
CONSILIUL JUDETEAN ARGES

HOTĂRÂRE
privind alocarea unor sume din bugetul consiliului judeţean în vederea

realizarii lucrărilor de amenajare a căminelor pentru persoane vârstnice

Consiliul Judetean Arges;
Analizând Expunerea de motive si Raportul nr. 5399/25.04.2012
al Direcţiei Tehnice si de Dezvoltare;

Având in vedere:
 Legea nr. 17/2000 privind asistenta sociala a persoanelor varstnice;
 Art. 91 alin. 1 lit. d din Legea administratiei publice locale nr.

215/2001republicata si reactulalizata;
 H.G. nr. 212/2011 pentru aprobarea Programului de interes national,,

Dezvoltarea retelei nationale de camine pentru persoanele varstnice;
 Ordinul Ministrului Muncii si Protectiei Sociale nr. 1156/17.03.2011

privind aprobarea Metodologiei de evaluare, aprobare si acordarea de
finantare prin Programul de interes national ,,Dezvoltarea Retelei
Nationale de camine pentru persoanele varstnice”

 Rapoartele Comisiilor de specialitate K1, K3, K5;
 Avizul secretarului judetului Arges;

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c
din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata,

H O T Ă R Ă S T E :

ART.1. Se aproba alocarea sumei de 2.421.521,00 lei (TVA inclus), din bugetul
consiliului judeţean pe anul 2012, in vederea  realizarii lucrărilor de amenajare
pentru transformarea fostelor spitale Mozăceni, Rucăr şi Domneşti în cămine
pentru persoane vârstnice, după cum urmează:

- Cămin persoane vârstnice Rucăr: 818.400,00 lei;
- Cămin persoane vârstnice Mozăceni: 830.800,00 lei;
- Cămin persoane vârstnice Domneşti: 772.321,00 lei.

ART.2. Hotararea consiliului judetean nr. 96/28.06.2011 se modifica si se
completeaza corespunzator.

ART.3. Direcţia Tehnică si de Dezvoltare si Directia Economica vor duce la
indeplinire prevederile prezentei hotarari.



ART.4. Compartimentul Legislativ - Transparenta Decizională va comunica
hotărârea:

 Institutiei Prefectului judetului Arges;
 Directiei Economice;
 Direcţiei Tehnice si de Dezvoltare ;
 Directiei de Sanatate Publica Arges;
 Ministerului Sanatatii;
 Ministerului Muncii si Protectiei Sociale.

PRESEDINTE

CONSTANTIN NICOLESCU

Contrasemnează,
SECRETAR  JUDEŢ

VIORICA RĂDUCANU

Data astazi ____________
Nr. _____




